
88 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.364 Quarta-feira, 07 DE OUTUBRO DE 2020

NATUREZA DA DESPESA
3390-30-Material de Consumo-R$ 3.000,00
3390-39-O.S. Terceiros - P.Jurídica-R$ 1.500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, Belém, 06 de outubro de 2020.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 587817
PORTARIA 2773/2020-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MARLON KLEBSON DE ALMEIDA ABDON, AUXILIAR 
DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n° 999.2521, lotado na Promotoria de Jus-
tiça de Chaves, a importância de R$ 1.000,00 (Hum mil reais), para ocorrer 
com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 16/09/2020 até 
15/11/2020, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30-Material de Consumo-R$ 200,00
3390-36-O.S. Terceiros - P.Física-R$ 800,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, Belém, 06 de outubro de 2020.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 587823
PORTARIA 2774/2020-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora LUCIANA DE JESUS DA SILVA OLIVEIRA, AUXILIAR 
DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.1502, lotada na promotoria de Jus-
tiça de Rondon do Pará, a importância de R$ 3.000,00 (três mil reais), 
para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 
24/09/2020 a 23/11/2020, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais.
FONTE DE RECURSOS   0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30-Material de Consumo-R$ 800,00
3390-36-O.S. Terceiros - P.Física-R$ 2.200,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, Belém, 06 de outubro de 2020.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 587824
PORTARIA 2772/2020-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora JESSICA LEÃO DOS SANTOS, ASSESSORA, Matrí-
cula nº 9992933, lotada na Promotoria de Justiça de São João de Pirabas, a 
importância de R$ 2.880,00 (dois mil oitocentos e oitenta reais), para ocor-
rer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 16/09/2020 
até 15/11/2020, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30-Material de Consumo-R$ 900,00
3390-36-O.S. Terceiros - P.Física-R$ 1.980,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, Belém, 06 de outubro de 2020.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 587822

NORMA
.

REPUBLICADA POR INCORREÇÃO
RESOLUÇÃO Nº 006/2020-CPJ, DE 17 DE SETEMBRO DE 2020
Modifi ca a Resolução nº 008/2007-CPJ, de 22 de outubro de 2007.
O COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso 
de suas atribuições legais, e com fundamento no art. 50, caput, e parágra-
fo único, da Lei Complementar Estadual nº 057, de 06 de julho de 2006; e
CONSIDERANDO a autonomia funcional e administrativa assegurada ao 
Ministério Público na Constituição Federal;
CONSIDERANDO a necessidade de adequação do processo de eleição e 
designação dos Coordenadores das Promotorias de Justiça aos ditames da 

Resolução nº 160, de 14 de fevereiro de 2017, do Conselho Nacional do 
Ministério Público, e
CONSIDERANDO, ainda, a proposta do Procurador-Geral de Justiça subme-
tida à deliberação do Colegiado,
RESOLVE:
Art. 1º  O parágrafo único do art. 3º da Resolução nº 008/2007-CPJ, de 22 
de outubro de 2007, passa a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 3º  .........................................................................................
....................
 .....................................................................................................
....................
 Parágrafo único.  A formação da lista tríplice a que se refere o caput deste 
artigo será realizada, tanto na comarca da Capital como nas comarcas do 
interior, na primeira quinzena do mês de outubro, para mandato de um 
ano, com início no primeiro dia útil do ano seguinte e término em 31 de 
dezembro”.
Art. 2º  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
SALA DE SESSÕES DO COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA DO ES-
TADO DO PARÁ, em 17 de setembro de 2020.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JUNIOR
Procurador de Justiça
RAIMUNDO DE MENDONÇA RIBEIRO ALVES
Procurador de Justiça
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Procuradora de Justiça
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador de Justiça
FRANCISCO BARBOSA DE OLIVEIRA
Procurador de Justiça
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora de Justiça
MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador de Justiça
ADÉLIO MENDES DOS SANTOS
Procurador de Justiça
ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador de Justiça
RICARDO ALBUQUERQUE DA SILVA
Procurador de Justiça
ANA TEREZA DO SOCORRO DA SILVA ABUCATER
Procuradora de Justiça
MARIA DA CONCEIÇÃO GOMES DE SOUZA
Procurador de Justiça
MARIA DA CONCEIÇÃO DE MATTOS SOUSA
Procuradora de Justiça
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Procuradora de Justiça
ESTEVAM ALVES SAMPAIO FILHO
Procurador de Justiça
HEZEDEQUIAS MESQUITA DA COSTA
Procurador de Justiça
MARIA CÉLIA FILOCREÃO GONÇALVES
Procuradora de Justiça
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora de Justiça
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Procuradora de Justiça
NELSON PEREIRA MEDRADO
Procurador de Justiça
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Procuradora de Justiça
HAMILTON NOGUEIRA SALAME
Procurador de Justiça
WALDIR MACIEIRA DA COSTA FILHO
Procurador de Justiça
SÉRGIO TIBÚRCIO DOS SANTOS SILVA
Procurador de Justiça

Protocolo: 587715

OUTRAS MATÉRIAS
.

ANULAÇÃO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Núm. da Dispensa: 020/2020.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa M. V. M. TELECO-
MUNICAÇÕES SERVIÇOS DE INTERNET EIRELI (CNPJ 11.993.337/0001-
63).
Justifi cativa do Aditamento: Acato os termos do Parecer n. 343/2020-Ana-
lista Jurídico/LC, nos autos do Processo nº 040/2020-SGJ-TA, e autorizo a 
anulação de Dispensa de Licitação nº 20/2020, por força do art.49, da Lei 
nº 8.666/1993.
Data de Assinatura: 28/09/2020
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 587705
EXTRATO DA RECOMENDAÇÃO MINISTERIAL Nº 004/2020/
MPE/1ªPJ Barcarena, de 08/09/2020
RECOMENDA ao Excelentíssimo PREFEITO DE BARCARENA, que tome pro-
vidências extrajudiciais ou judiciais necessárias no sentido de anular trans-


